[image: ]

DECRETO Nº 10.865, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
(DISPÕE SOBRE A QUALIFICAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS PÚBLICOS FEDERAIS DO SETOR AQUAVIÁRIO NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE PARCERIAS DE INVESTIMENTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA E SOBRE A SUA INCLUSÃO NO PROGRAMA NACIONAL DE DESESTATIZAÇÃO)
Nos termos do Decreto nº 10.865, publicado no Diário Oficial da União de 22 de novembro de 2021, fica qualificada, no âmbito do Programa de Parcerias de Investimentos da Presidência da República - PPI e incluídos no Programa Nacional de Desestatização - PND os seguintes empreendimentos públicos federais do setor aquaviário, localizados no Estado do Rio Grande do Sul:
I - o Canal de São Gonçalo; e
II - a Hidrovia da Lagoa Mirim, no trecho entre o Canal do Sangradouro, no extremo norte, e o Canal de Acesso ao Porto de Santa Vitória do Palmar, no extremo sul.

	O Programa de Parcerias de Investimentos (PPI) foi criado, no âmbito da Presidência da República, pela Lei nº 13.334, de 2016, com a finalidade de ampliar e fortalecer a interação entre o Estado e a iniciativa privada por meio da celebração de contratos de parceria e de outras medidas de desestatização.

	Uma vez que os empreendimentos sejam qualificados no Programa de Parcerias de Investimentos, eles serão tratados como prioridade nacional. Os órgãos e entidades envolvidos devem atuar para que os processos e atos necessários à estruturação, liberação e execução do projeto ocorram de forma eficiente e econômica.

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 22/11/2021 | Edição: 218 | Seção: 1 | Página: 29
Órgão: Atos do Poder Executivo
DECRETO Nº 10.865, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
Dispõe sobre a qualificação de empreendimentos públicos federais do setor aquaviário no âmbito do Programa de Parcerias de Investimentos da Presidência da República e sobre a sua inclusão no Programa Nacional de Desestatização.
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 84,caput, incisos IV e VI, alínea "a", da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 6º,caput, inciso I, da Lei nº 9.491, de 9 de setembro de 1997, no art. 4º e no art. 7º,caput, inciso V, alínea "c", da Lei nº 13.334, de 13 de setembro de 2016, e na Resolução nº 195, de 25 de agosto de 2021, do Conselho do Programa de Parcerias de Investimentos da Presidência da República,
D E C R E T A :
Art. 1º Ficam qualificados, no âmbito do Programa de Parcerias de Investimentos da Presidência da República - PPI, e incluídos no Programa Nacional de Desestatização - PND os seguintes empreendimentos públicos federais do setor aquaviário, localizados no Estado do Rio Grande do Sul:
I - o Canal de São Gonçalo; e
II - a Hidrovia da Lagoa Mirim, no trecho entre o Canal do Sangradouro, no extremo norte, e o Canal de Acesso ao Porto de Santa Vitória do Palmar, no extremo sul.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Brasília, 19 de novembro de 2021; 200º da Independência e 133º da República.
JAIR MESSIAS BOLSONARO
Paulo Guedes

_____________________________________________________________________________________________________
Brasília, 22/11/2021
___________________________________________________________________________________________________

REFERÊNCIAS:
· DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO – Disponível em: https://in.gov.br/en/web/dou/-/decreto-n-10.865-de-19-de-novembro-de-2021-360896970

image1.png
FRENLOGI

Frente Parlamentar Mista de Logistica e Infraestrutura

SAUS Q1 Bloco J - Entradas 10 e 20 - Torre A
Edificio CNT, Sala 603 | Asa Sul, Brasilia - DF, 70070-944
61 3226-1841 | frenlogi.org.br

image2.png
2

IBL

INSTITUTO BRASIL LOGISTICA

ibl.org.br Q1 Bloco J - Entradas 10 e 20 - Torre A - Edificio CNT, Sala
603 - Asa Sul, Brasilia - DF, 70070-944

Telefone: (61) 3226-1841